(29.) Duas præterea roris species dari certum omnino est. Altera, quæ ascensu è terra corpora irrorat, ut certissima experimenta Clarissimi Du Fay Parisiis instituta ostendunt; altera vero, quæ ex plantis, herbis ac arboribus nocte subfrigida exsudatur; quod à Christ: Lud: Grester Anno 1728 deprehensum est, atque iteratis tentaminibus comprobatum.

mē circa Lunam, interdum etiam circa Jovem, Sistium, aliasque fixas lucidiores; interdu-
vero circa Solem quandoque spectatur.

XXXV. Fit autem *Halo* ex radiis ejus Asteri, quatenus in transitu per vapores rarae
alicujus nubis duplice refectione in ingressu scilicet & egressu invicem separantur, ac sepa-
rati sub certo angulo oculos nostros subeunt.

XXXVI. *Parhelium* est Sol spurius, qui interdum ad latus Solis veri; *Parafelene* vero
est Luna spuria, quae subinde ad latus Luna vera in nostra atmo p̄āra conspicuntur. (30.)

XXXVII. Gassendo aliisque Viris eruditis *parhelia* probabilitate oriri videntur, quod
loca intersectionum, in quibus halones concurrunt, ob geminatam lucem, prae aliis halo-
num partibus resplendent, atque areolas lucidiores, Solis imaginem aliquatenus men-
tientes referant. Reliqui vero Soles spuri extra intersectionem halonum, in halone majore
albo conspicui soliti, videntur iis ex priorum reflexione effici.

De Tellure, ejusque constitutione.

XXXVIII. Figura Terræ licet ad sensum sphaerica sit, illam tamen revera esse instar
sphaeroidis, ex revolutione ellipsis circa minorem axem genitae, hoc est elevata sub æ-
quatore, & ad polos compressam, summorum Vigorum observationes demonstrant.

XXXIX. Si Terra cum Cælo stellifero comparetur, instar puncti alienius insensibilis
haberi debet. (31.)

XL. Multos montes, originem suam minimè debere diluvio Nōemitorio, adeoque
Mundo esse coævos, contra Bournetiūm, defendimus. (32.)

XLI.

(30.) *Parhelium* quandoque visum est unum;
interdum tamen duo, tria, nonnullum quam
tuor, quinque, atque etiam sex simul confe-
cta sunt. Sic P. Scheinerus Soc: JESU Romæ
Anno 1629 parhelia quatuor, sequente vero An-
no sex simul conspergit. Duratio *Parheliorum* &
parafelenerum est varia: *parhelia* Romæ Anno
1630, & *parafelene* Lipsiae Anno 1684 quatuor
horis integris persistenterunt; alias commun-
iter duratio brevior est.

(31.) In Lunari cælo constitutus (inquit Mauro-
lycus Dial: 1 Cosmogr:) Terram videres latitudine
triplam, quam hinc Luna spectatur, & ali-
quanto maiorem. Ex orbe Solis his amplius cer-
nentes, quam Venus hinc appareret. In sphera
Martis existens, Terram parvæ Stella dices
esso equalum, modo luceret. De cælo denique e-
am non facile visu perpenderes; adeo se par-
pam ostenderet.

Absolutam magnitudinem Terræ hanc statuit
Weidlerus in sua Geographia. Peripheria Ter-
ra: Mil: Germ: 3400. Diameter, mill: 1720.
Semidiameter, mill: Ger: 860. Superficies, mill:
Germ: quadr: 9288000. Soliditas sive moles
corporis, mill: Germ: cubi: 266260000.

(32.) Ex montibus altissimis est *Picus* in Insula
Teneriffa, qui omnium Telluris altissimus cen-
setur. Hujus vertex in mari ex intervallo se-
xaginta milliarum conficitur, altusque sex
millaria Italica à nonnullis habetur. Est &
pter ejusdem nominis mons altissimus in In-

sula Pico, quæ est una Azorum; certat hic alti-
tudine cum priore; namrā quibusdam illi æqua-
lis, à nonnullis aliquantò major scribitur. Ju-
gum quoque Americæ Australis *Cordeliers*, Pe-
ruviam à reliquis Provinciis separans, progre-
diens à fredo Magellanico ad Panamam, altitu-
dine nulli monti Telluris cedere dicitur.

Ignivomorum montium celeberrimis est Æ-
tna in Sicilia, è cuius vertice ejesta flamma &
fumi usque ad portum Insulae Meliteæ, quadra-
ginta milliaribus Germanicis à littore Sicilie
distatæ, subinde visuntur. Mons hic, quamvis
continuè fumos flammisque eructet, certis tam-
en temporibus peccat, solitum favere solet.
Sic Anno 1537 à 1 Maij ad 12, totam Siciliam
faccutiebat cum multorum ædificiorum per to-
tam Insulam ruinæ: auditus est subinde mugiti-
us & fragor horribilis solitarum ingentium
bellicarum machinarum similis, disrupta suithinc
inde terra, unde magna vis flammæ proru-
pit, que circum montem in vicinia quinque
leucarum omnia intra dies quatuor absumpit.
Ad hæc crater, qui est in vertice montis, tri-
bus integris diebus ingentem favillæ & cine-
rum copiam non solùm per totam Insulam,
sed in Italiam usque, ac in mari ad trecentas
leucas spargere non cessabat.

Hecla quoque mons Ylandia non minus in-
terdum, quam Ætra, fuit, lapidesque præ-
grandes igitur ejicit. Ignes in ipso, libero exitu
carentes, foros larentis fæpe similes edunt;

XLI. Terra motus ordinariè oritur ex subitanæ ac magna inflammatione tellurino-
se atque sulphureæ materiæ in cavernis subterraneis, hanc multum à terra superficie dissipis;
quatenus hæc vapores aquæcos pesquam copiosos & nimium elasticos efficit, àeremque ad-
modum refacit. (33.)

XLII. Probabilis est lapides multos esse corpora Mundi coæva. Plerique nihilominus
lapides, progressu temporis, ex diversis moleculis arenæ, teræ, diversorumque succorum
pinguum ac macronum telluris concreti sunt. (34.)

XLIII. Quamvis probabile sit quadam metalla, progressu temporis, per mixtionem
elementorum vulgarium ac chemicorum à natura producta esse, aut etiamnum produci; ve-
ritabile nihilominus videtur plerique hec ab initio orbis conditiuisse facta. (35.)

XLIV. De fontium origine, opiniones Marietti & Halleji simul conjungimus; dici-
musque fontes originem suam abesse aquis pluviam, nivium & vaporum, ex mari &
continenti sublatorum.

XLV. Æstus maris verisimiliter repeti posse videntur ab ingurgitatione & regurgita-
tione aquarum in voraginebus manus existentian.

De Plantis & Animatis.

XLVI. Planta est corpus organicum vario partium apparatu constans, quod ex terra
erumpens, illi radibus suis infixum adhaeret, sivecumque ex illa accipiens nutritur, crevit,
se denique & sui speciem conservat. (36.)

XLVII. Plantæ omnes generantur ex semine sua speciei.

XLVIII.

quo quidam animas damnatas in Hecla pœnas
dare opinati sunt.

Vesuvius in Italia non procul ab Urbe Neapo-
li, minor quidem prioribus; sed Vesuviano tam-
en tanto flagrabat incendio, ut ejus cineres
cum fumo sulphureo Romani usque, quin & in
Africam pertingent, aves in ære suffocarent,
pisces denique ipsos in infecta & fervente vici-
na sibi aqua enecaret. Plures similes montes
videre licet apud Varenium in sua Geographia;
ubi laudatus Auctor illos quoque montes ostendit,
qui olim arsere, nunc tamen ab incendiis
desierunt.

(33.) Dum terra præcisè tremit, magna damna
inserre hand solet; verùm cum in latera, navi-
gii more, nutare incipit, formidabiles effectus
facile subsequuntur; nisi ex altera parte celeri-
ter properet motus, qui inclinata restituit. Nam
tali casu (ut inquit Seneca Lib: 6 Quæst: natur: Cap: 4.) terra modò luxata subsidet, nunc in
partes divisa discedit, alijs intervallum ruinae
sue dia servat, alijs citè comprimit; nunc a-
mnes magnitudinis nete convertit introrsum, nunc
novos exprimit, aperiando aquarum ca-
lentium venas, aliquando refrigerat; ignes non
nunquam per aliquod ignotum ante montis
aut rupis foramen emitit, aliquando notos &
per secula nobis comprimit. Domos præterea
Templaque subvertit; Insulas montesque novos
efficit, veteres tollit, urbes integras abforbet.

(34.) Vidi in Carinthia (inquit P. Khell Soc: JESU Phys: Spec: Disp: 3) nummum argen-
teum Augusti ex columna lapidea eratum. Ro-
mae in flatua marmorea quatuor frusta ferri,
quibus in latoniis utinam, pondere sex libra-
rum, inventa sunt. In durissinis Indiæ lapidi-
bus gemma, absconduntur; in silicibus deprehen-
duntur lapilli alii; in crystallorū frustis etiam
aqua gutta inventa est. Edic quæso, quomodo
hoc intraverint? Unde patet multis lapides mo-
do in Propositione expresso temporis successu
concrescere.

Opinio Tournfortii de lapidibus (vide Mem:
de l' Acad: an: 1702 p: 291) omnino improba-
bilis est. Hic namque lapidibus vegetationem,
ortum ex semine & ovulis adscribere conaba-
tur. Cui refellende id sufficiat: posse artem
humanam lapides accuratissime imitari; nun-
quam autem corpus aliquod organicum, quod per
introsumptionem cresceret ac vegetaretur,
ab arte effectum est.

(35.) Præstantissimum Chemicorum judicis,
(ut est apud Cl. Lemerii Par: 1 cap: 1) *Chry-
sopæcia* moraliter latet est impossibilis; proin-
de nec aurum, nec aliud quodpiam metallum
ab arte fieri posse, certum omnino est. Ipsa Re-
gia Parisina l' universitas Anno 1722 die 15 Apr:
(ut est apud P. Falck Contempl: IV p: 109)
hæc contra Alchymistas protulit: *Fuere semper
aliqui, qui persistenter in excavatorum Alchymis-
tarum, quos cupiditas rediget ad incitias. Nec un-
quam satis contra hanc infantiam declamare
possimus; et si enim spes non affulgeat eos cu-
randi, quos rugitus his corripit, aut aurii cu-*

XLVIII. Semina plantarum, non initio temporis, omnia coadita simili sunt; sed in ipsis plantis efformari, longè probabilius est.

XLIX. Nullum animal, utut vile & exiguum sit, nascitur ex putri; sed ex ovis fecundatis suæ speciei. (37.)

L. Sangvinis circulatio motus est, quō sangvis de corde per arterias ad extremas usque corporis partes continuo protruditur; tum ex illis per venas ad cor continuo reddit. (38.)

vidos dedocendi; utile tamen est eos, qui sanctoris sunt mentis, instruere, & ab hac contagione sueri &c. Celebre etiam est illud Alchymiceelogium: *Ars sine arte, cuius principium mentiri, medium laborare, finis mendicare.*

(36.) De partibus ac admirabili structura plantarum nobis detecta, præclarè meriti sunt illustres Medici Malpighius & Grewius, ille Italus, hic Anglus; quorum uterque ignarus lucubrationis alterius, eodem Anno 1671 partum egregium ingenii sui Societati Londinensi obtulit.

(37.) Non modo animalia ovipara, sive quæ ova ponunt; verum etiam vivipara, seu quæ vivos fetus effundunt, ut homines, quadrupedia & infecta, ex ovis suæ speciei nasci certum est. Anatomici squidem Recentiores præstantissimi inde ab Harveyo, qui generationem animalium accuratè peruestigavit, in dissectis feminarum tam hominum, quam brutorum corporibus deprehenderunt ovaria duo ultra uterum utrinque porrecta, non secus ac in gallinis. Sunt vero hæc ova in viviparorum ovariorum vesiculae limpidi humore ante fecundationem plenæ, ovis viviparorum in hoc similia, quod in his aquæ serventi impositis humor coaguletur, ut in ovis gallinarum albumen.

Littrius quoque in dissecto mulieris corpore

ovulum vidit aliis majus, etiam aliquibus sanguinis vasis instrutum. Scribit etiam Falckins exhibitum fibi fuisse à Medicis Avenionensis ovulum, quod post aliquot à conceptione dies, jam lineamenta corporis muscae fere magnitudine exhibebat. Hinc est, quod facta mulieris corpore, inspectoque ovario, facile deprehendant. Anatomici ex vacuis calicibus, quot fetus jam mulier sit enixa. Plures denique fetus, exfectione facta non in utero, sed in ovariorum tubisque fallopiariis, per quos ex ovario in uterum fetus ingrediuntur, deprehensi sunt.

(38.) Circulationis sanguinis quantitas apud Veteres indicia aliqua extiterint; nos terque Fabri (ut habet Kheilius *Phys. Spec. Dis. 4*) bienio ante Incubationes Harvæi eandem publicè docuerit; detectio tamen hujus veritatis Harveyo communiter tribuitur: quod is scilicet magnis argumentis rem comprobaverit, præstantissimisque experimentis illustraverit. Fuit autem Harveyus Anglus, Jacobi I & Caroli I Medicus; qui præter lucubrationes *De circulatione sanguinis*, alias etiam *De generatione animalium*; *De ovo*; nec non *Principia Philosophiae patrio sermone edidit. Obiit Anno 1657*, aenum agens ætatis octogesimum.

Biblioteka Jagiellońska

sdr0021642